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Aprov.definitiva ordenança prest.patrimonials

MANCOMUNITAT PER A LA GESTIÓ INTEGRAL DELS RESIDUS URBANS

ANUNCI APROVACIÓ DEFINITIVA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA REGULADORA DE
PRESTACIONS PATRIMONIALS DE CARÀCTER PÚBLIC NO TRIBUTARI

La  Junta  General,  en  sessió  ordinària  de  data  29  de  febrer  de  2024,  va adoptar  entre
d’altres,  l’acord  d’aprovar  inicialment  la  modificació  de  l’ordenança  reguladora  de  les
prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari de la Mancomunitat, a satisfer pels
usuaris  dels  serveis  públics  de  transferència  i  valorització  energètica  de  residus  urbans
gestionats  per  l’empresa  de  Serveis  d’Incineració  de  Residus  Urbans  (SIRUSA),  com a
forma de gestió indirecta de la Mancomunitat de Municipis.

De conformitat  amb l’article 63 del  Decret 179/1995, de 13 de juny, pel  qual  s’aprova el
Reglament d’obra, activitats i serveis dels ens locals, es va sotmetre a informació pública
mitjançant anuncis inserits al tauler d’edictes electrònic de la Mancomunitat d’Incineració de
Residus urbans, al Butlletí Oficial de la Província de Tarragona (BOPT), al Diari Oficial de la
Generalitat de Catalunya (DOGC) i a un mitja de comunicació escrita diària per tal que es
puguin presentar al·legacions i reclamacions, sense que en el termini legal de 30 dies es
presentessin  al·legacions  i  reclamacions,  en  conseqüència,  segons  l’acord  d’aprovació
inicial, s’eleva a definitiu, procedint a la publicació del seu text íntegre al BOPT.

ORDENANÇA REGULADORA DE LES PRESTACIONS PATRIMONIALS DE CARÀCTER
PÚBLIC  NO  TRIBUTARI  PELS  SERVEIS DE  TRANSFERÈNCIA  I  VALORITZACIÓ
ENERGÈTICA  DE  RESIDUS  URBANS  GESTIONATS  PER  L’EMPRESA  SERVEIS
D’INCINERACIÓ  DE  RESIDUS  URBANS  (SIRUSA)  COM  A  FORMA  DE  GESTIÓ
INDIRECTA D’AQUESTA MANCOMUNITAT DE MUNICIPIS.

PREÀMBUL

La disposició addicional 43a i les disposicions finals 11a i 12a de la Llei 9/2017, de 8 de
novembre, de contractes del sector públic (en endavant, la LCSP), fixen el nou règim de les
contraprestacions  econòmiques  per  explotació  d’obres  públiques  o  prestació  de  serveis
públics en règim de dret privat. En aquest sentit, especifica que quan s’actuï de forma directa
mitjançant personificació privada, o gestió indirecta, les contraprestacions econòmiques per
explotació d’obres públiques o prestació de serveis públics tindran la condició de prestacions
patrimonials  de  caràcter  públic  no  tributari,  d’acord  amb el  previst  a  l’article  31.1  de  la
Constitució.

D’acord amb aquesta previsió es modifica la Llei 58/2003, general tributària, i el Text Refós
de la Llei reguladora de les Hisendes Locals i es configuren unes prestacions patrimonials
caracteritzades  pels  trets:  -  Es  tracta  de  contraprestacions  econòmiques  fixades
coactivament, per l’explotació d’obres públiques o la prestació de serveis públics mitjançant
una personificació privada o mitjançant gestió indirecta.
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En  conseqüència,  tenen  la  consideració  de  prestació  patrimonial  de  caràcter  públic  no
tributari, les exigides per a l’explotació d’obres o prestació de serveis, en règim de concessió,
mitjançant societats d’economia mixta, entitats públiques empresarials, societats de capital
íntegrament públic, i demés fórmules de dret privat, sempre que les prestacions s’exigeixin
coactivament.

Segons l’article 20.1.B del TRLRHL per tal que les prestacions patrimonials tinguin caràcter
coactiu:

a) no han de ser de sol·licitud o recepció voluntària i s’entendrà que la sol·licitud i recepció 
no són voluntaris quan:

i. Vingui imposada per disposicions legals o reglamentàries
ii. Quan els béns, activitats o serveis siguin imprescindibles per la vida

privada o social del sol·licitant.
b) Que no es prestin o realitzin pel sector privat.

L’article  20.6è  del  TRLRHL  disposa  que  aquestes  contraprestacions  s’han  de  regular
mitjançant ordenança.

Aquesta ordenança reguladora de les prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari,
pretén regular el règim jurídic de les prestacions d’aquesta naturalesa referents als serveis
de transferència i valorització energètica de residus urbans.

I . NATURALESA I FONAMENT

Article 1

1.De conformitat amb el que es preveu a l’article 20.6 del Text Refós de la Llei reguladora de
les  Hisendes  Locals,  aprovat  per  Reial  decret  legislatiu  2/2004,  de  5  de  març,  la
MANCOMUNITAT estableix les prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari per la
prestació dels serveis de transferència i valorització energètica de residus urbans, mitjançant
la societat de capital íntegrament públic, SIRUSA, com a forma de gestió indirecta d’aquesta
MANCOMUNITAT de municipis.

Aquestes prestacions són la contraprestació econòmica que ha de liquidar SIRUSA, com
societat  de  capital  íntegrament  públic,  en  la  seva  condició  de  gestora  dels  Serveis  de
transferència i valorització energètica de residus urbans, per atendre tots els costos que a
aquesta  empresa  li  genera  la  realització  de  les  activitats  necessàries,  d'índole  tècnica  i
administrativa, per assolir l'efectivitat dels mateixos.

2. La modificació d’aquestes prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari requerirà
la modificació de l’ordenança, d’acord amb el procediment legalment establert.

II. GESTIÓ DEL SERVEI

Article 2

Els Serveis de transferència i valorització energètica de residus urbans a què es refereix la
present ordenança, que són competència de la MANCOMUNITAT, es presten com a forma
de gestió indirecta, a l'empara del que estableix l'article 85.2.B) de la Llei 7/85, de 2 abril,
Reguladora de les Bases de Règim local, i en l'article 249 de la Llei Municipal i de Règim
local de Catalunya, a través de l'Empresa SIRUSA, de capital, íntegrament públic.
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En conseqüència, SIRUSA assumeix totes les competències derivades d'aquests Serveis,
quedant facultada per facturar i cobrar pels mateixos les prestacions patrimonials de caràcter
públic no tributari regulades en aquesta Ordenança, a efecte que com a recursos econòmics
propis, s'atenguin els costos del servei.

III. ÀMBIT D’APLICACIÓ

Article 3

La present Ordenança, i per tant les prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari
pels serveis de transferència i valorització energètica de residus urbans, serà d'aplicació en
tot  l'àmbit  territorial  en  què  SIRUSA  presta  aquests  serveis,  corresponent  als  termes
municipals  dels  municipis  mancomunats;  i  en  aquells  altres  que  sol·licitin  la  prestació
d'aquests  Serveis,  o  que,  tot  i  no  pertànyer  a  aquesta  MANCOMUNITAT,  estableixin
mitjançant  conveni  la  prestació  total  o  parcial  dels  Serveis  que  comprèn  la  present
Ordenança, o per la simple recepció i / o utilització dels mateixos.

NAIXEMENT DE L’OBLIGACIÓ

Article 4

1. L’obligació de pagar la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari neix amb l’inici
de la prestació del servei o la realització de l’activitat, o des del moment en que s’utilitzi el
servei públic.

IV. ESTABLIMENT I MODIFICACIÓ

Article 5. Establiment en relació a serveis i activitats prestats per SIRUSA com a 
personificació privada de la MANCOMUNITAT

1.- L’establiment de noves prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari per serveis
i activitats prestats per SIRUSA s’efectuarà mitjançant la modificació d’aquesta ordenança.

2.-  A l’expedient  s’hi  haurà  d’incorporar  un  informe econòmic  i  financer  que  justifiqui  la
sostenibilitat dels imports proposats en relació als costos reals del servei o activitat. En el
cas que es prevegin uns ingressos inferiors al cost del servei, i la compensació d’aquesta
diferència vagi a càrrec del pressupost de la MANCOMUNITAT, s’haurà d’acreditar
l’oportuna disponibilitat pressupostària, mitjançant l'informe de la Intervenció General de la
MANCOMUNITAT.

Article 6. Modificació de l’ordenança en relació a serveis i activitats prestats per
SIRUSA

1.- La modificació de les prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari per serveis i
activitats prestats per SIRUSA requerirà la modificació d’aquesta ordenança.

2.- A l’expedient s’hi hauran d’incorporar els informes descrits a l’article 5.2.

3.- En el supòsit que la MANCOMUNITAT opti per assumir directament part del cost de la
prestació patrimonial  es podrà preveure  a  la  modificació  de  l’ordenança  l’import  que
correspondria, i la part d’aquest import que assumeix directament la MANCOMUNITAT com
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a aportació directa al servei. A l’expedient de modificació de l’ordenança s’haurà d’incorporar
l’estudi econòmic, financer i pressupostari que analitzi les conseqüències de l’acord, i la seva
cobertura pressupostària.

IV. OBLIGACIÓ DE PAGAMENT

Article 7

1. L’obligació de pagament de les prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari
regulades en aquesta ordenança neix en el moment en que s’iniciï la prestació del servei o la
realització de l’activitat.

V. OBLIGATS AL PAGAMENT

Article 8

Tindran la consideració de subjecte obligat al pagament de les prestacions patrimonials de
caràcter  públic  no  tributari,  les  persones  físiques  o  jurídiques,  les  herències  jacents,
comunitats de béns o usuaris, comunitats de propietaris i altres entitats que, tot i no tenir
personalitat jurídica, constitueixin una unitat econòmica o un patrimoni separat que, com a
tal, resultin beneficiats o afectats amb les activitats que constitueixen el supòsit de fet, ja
sigui perquè interessin, sol·licitin, o tinguin contractada la prestació de qualsevol classe de
servei o activitat de SIRUSA, disposin d'aquests serveis o es beneficiïn d'aquestes activitats.

VI. GESTIÓ I RECAPTACIÓ

Article 9

La gestió i recaptació dels imports  de les prestacions patrimonials de caràcter públic no
tributari s’efectuarà per part de SIRUSA.

Article 10

La persona que efectuï el pagament d’una prestació patrimonial de caràcter públic no
tributari tindrà dret al lliurament d’un justificant del pagament realitzat.

Article 11

La  MANCOMUNITAT  pot  suspendre,  salvat  que  existeixin  normes  específiques  que  ho
prohibeixin, la prestació del servei quan les persones obligades al pagament incompleixin
l’obligació  d’aportar  les  declaracions  o  les  dades  sol·licitades,  quan  obstaculitzin  les
comprovacions  o  quan  no  satisfacin  les  quotes  vençudes,  sense  perjudici  d’exigir  els
pagaments les prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari i interessos de demora
acreditats.

VII. TARIFES

Article 12

La  prestació  patrimonial  de  caràcter  públic  no  tributari  pels  Serveis  de  transferència  i
valorització  energètica  de  residus  urbans  a  càrrec  de  SIRUSA,  es  calcularà  aplicant  al
número de tones el sistema de tarifes de l’article 13.
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Les bonificacions,  cànons o recàrrecs sobre les tarifes  que en la present  Ordenança es
regulen,  s'aplicaran,  segons  estiguin  determinades,  sobre  el  preu  total  resultant  o  els
elements de càlcul de la tarifa.

Article 13

1. Tarifa de transferència: Per la recepció i càrrega en camió per a la transferència, a
petició del client i transport per seu compte, a una altra planta de tractament o dipòsit: 5
euros/tona (IVA exclòs).

2. Tarifa per la gestió de residus mitjançant valorització energètica: 

o Per usuaris mancomunats: 85 euros/tona més el cànon corresponent.

o Per usuaris no mancomunats: 83 euros/tona més el cànon corresponent i  més
IVA.

3. Tarifa per la gestió de residus mitjançant transferència a planta de tractament o
dipòsit controlat de residus: 

o Per usuaris mancomunats: 120 euros/tona.

o Per usuaris no mancomunats: 118 euros/tona més IVA.

La gestió ordinària dels residus serà la valorització, amb aplicació de la tarifa 2.  Quan les
limitacions de capacitat de tractament de la planta obliguin a la gestió per transferència a
planta de tractament o dipòsit, s’aplicarà la tarifa 3. La competència per decidir-ne la via de
tractament i tarifa correspondrà a SIRUSA, i no requerirà comunicació ni acceptació per part
de l'usuari. 

VIII. RÈGIM DE RECLAMACIONS I RECURSOS

Article 14

1.- Qualsevol usuari  d’un servei o perceptor  d’una activitat  per a la qual  hagi  satisfet  un
import en concepte de prestació patrimonial de caràcter públic no tributari i que estigui en
desacord amb l’import pagat, podrà presentar una reclamació davant la MANCOMUNITAT. A
la  reclamació,  l’interessat  haurà  d’adjuntar  el  justificant  de  l’import  pagat,  així  com  la
motivació del desacord amb el mateix.

2.- Rebuda la reclamació, la MANCOMUNITAT atorgarà un termini d’audiència a SIRUSA,
per  tal  que en el  termini  de 15 dies  aporti  la  documentació  i  al·legacions  que consideri
convenients. Si de la documentació aportada se’n desprèn la desestimació de la reclamació,
s’atorgarà  un  termini  d’audiència  a  l’interessat,  adjuntant  la  documentació  facilitada  per
SIRUSA.

3.- En el cas que la MANCOMUNITAT resolgui a favor de l’interessat, i de la resolució se’n
desprengui  que  se li  ha  de  retornar  la  totalitat  o  part  de  l’import  pagat,  SIRUSA haurà
d’efectuar  l’oportú  pagament  a  l’interessat  en  el  termini  màxim  de  15  dies  a  partir  de
l’endemà de rebre l’oportuna notificació. La resolució serà immediatament efectiva, i no se
suspendrà  per  la  possible  interposició  d’un  recurs  en  via  administrativa  o  contenciós
administrativa.C
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DISPOSICIÓ FINAL

Aquesta ordenança entrarà en vigor una vegada s'hagi publicat  completament al BOPT i
hagi transcorregut el termini de quinze dies hàbils previst a l'article 65.2 de la Llei 7/1985, de
2 d'abril, reguladora de les bases de règim local.”

Tarragona, 29 de maig de 2024

El Secretari

  Jaume Renyer Alimbau
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